18. Sed et argentum eorum, et aurum eorum non poterit liberare eos in die irae Domini; in igne zeli ejus devorabit omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram. (*Ezech. 7, 19. Istr. 3, 8.*)

#### CAPUT II.

*Hortatur propheta populum, ut ad Deum convertatur, priusquam ira Domini ei superveniat, omnesque mansuetos terrae, ut Dominum querant, denuntiant, destructionem imminentem Philistaeis, Moabitis, Ammonitis, Aethiopibus et Assyriis.*

1. Convenite, congregamini gens non amabilis,

2. priusquam pariat jussio quasi pulve-

rem transeuntem diem, antequam veniat super vos ira furoris Domini, antequam veniat super vos dies indignationis Domini.

3. Quaerite Dominum omnes mansueti terrae, qui judicium ejus estis operati; quaerite justum, quaerite mansuetum, si quomodo abscondamini in die furoris Domini,

4. quia Gaza delecta erit, et Ascalon in desertum, Azotum in meridie ejiciunt, et Accaron erradicabitur.

5. Vae, qui habitatis funiculum maris, gens perditorum; verbum Domini super vos, Chanaan terra Philistinorum, et desperat te ita, ut non sit inhabitator.

6. Et erit funiculus maris requies pastorum, et caulae pecorum;

7. et erit funiculus ejus, qui remanserit de domo Iuda; ibi pascentur, in dominibus Ascalonis ad vesperam requiescent, quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertet captivitatem eorum.

8. Audivi opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, quae exprobrevant populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.

9. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum Deus Israeli, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon quasi Goniorrhæa, siccitas spinarum, et acervi salis, et desertum usque in aeternum; reliquiae populi mei diripient eos, et residui gentis meæ possidebunt illos.

10. Hoc eis eveniet pro superbia sua, quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercituum.

11. Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terrae; et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium.

12. Sed et vos, Aethiopes, interfici gladio meo eritis.

13. Et extendet manum suam super aquilonem, et perdet Assur. et ponet speciosam in solitudinem, et in invium, et quasi desertum.

14. Et accubabunt in medio ejus greges, omnes bestiae gentium; et onocratalus et ericus in liminibus ejus morabuntur; vox cantantis in fenestra, corvus in superliminari, quoniam attenuabo robur ejus. (*Isai. 34, 11.*)

15. Haec est civitas gloria habitans in confutitia, quae dicebat in corde suo: Ego sum, et extra me non est alia amplius; quomodo facta est in desertum cubile bestiae? Omnis, qui transiit per eam, sibilabit, et movebit manum suam.

#### CAPUT III.

*Arguit Jerusalem, et præcipue rectores ejus, quibus minatur celorum Dei vindictam, quod neque beneficiis neque flagellis sint ad ipsum conversi. De felicitate novae legis, ac multiplicazione credentium; poenaque iniquorum prædicitur.*

1. Vae provocatrix, et redempta civitas, columba.

2. Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam; in Domino non est consusa, ad Deum suum non appropinquavit.

3. Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes; judices ejus lupi vespre, non relinquunt in mane. (*Ezech. 22, 27. Mich. 3, 11.*)

4. Prophetae ejus vesani, viri infideles; sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem.

5. Dominus justus in medio ejus non faciet iniuriam; mane, mane judicium suum dabit in lucem, et non abscondetur; nescivit autem iniquus confusioneum.

6. Disperdiunt gentes, et dissipati sunt anguli earum; desertas feci vias eorum, dum non est, qui transeat; desolatae sunt civitates eorum, nou remanante viro, neque ullo habitatore.

7. Dixi: Attamen timebis me, suscipes disciplinam; et non peribit habitaculum ejus propter omnia, in quibus visitavi eam; verumtamen diluculo surgentes corruprunt omnes cogitationes suas.

8. Quapropter expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meae in futurum, quia judicium meum, ut congregem gentes, et colligam regna, et effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei; in igne enim zeli mei devorabit omnis terra. (*Supr. 1, 18.*)

9. Quia tunc reddam populis labium electum, ut invokeat omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno.

10. Ultra flumina Aethiopiae, inde supplices mei; filii dispersorum meorum deferent manus mihi.

11. In die illa non confunderis super cunctis adiunctionibus tuis, quibus pra-

varicata es in me, quia tunc auferam de medio tui magno loquos superbiae tuae, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo.

12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum; et sperabunt in nomine Domini.

13. Reliquiae Israël non facient iniuriam, nec loquentur meudacum, et non invenientur in ore eorum lingua dolosa, quoniam ipsi pascentur, et accubabunt, et non erit, qui exterreat.

14. Lauda filia Siou; jubila Israël; laetare, et exulta in omni corde filia Jerusalem.

15. Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos; rex Israël Dominus in medio tui, non timebis malum ultra.

16. In die illa dicetur Jerusalem: Noli timere; Siou, non dissolvantur manus tue.

17. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit; gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione sua, exultabit super te in laude.

18. Nugas, qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant, ut non ultrahabeas super eis opprobrium.

19. Ecce ego interficiam omnes, qui affixerunt te in tempore illo; et salvabo claudicantem, et eam, quae ejecta fuerat, congregabo; et ponam eos in laudem, et in nomen in omni terra confusio eius eorum;

20. in tempore illo, quo adducam vos, et in tempore, quo congregabo vos; dabo enim vos in nomen, et in laudem omnibus populis terrae, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus.

## PROPHETIA AGGAEI.

AGGAEUS festivus exponitur, ait Hieronymus. Hujus maxime hortatu instauratum est templum. Apparet autem, eum non tantum vitae innocentia, sed etiam magno spiritu fuisse, qui adversus potentissimi Persarum monarchae edictum, et Samaritanorum, aliorumque populorum vexationes institerit operi. Castigatis autem frivilis excusationibus Judaeorum de fabrica templi diutius differenda, principi Zorobabeli fabricam resumenti promittit, Messiam ex ejus stirpe nasciturum, ostenditque, utcumque structura haec sit cum altera priore non comparanda, gloria tamen majori potitaram praesentia, doctrina, et miraculis Christi, de cuius regno prophetiam subnectit.

### CAPUT I.

*Quo tempore prophetarerit Aggaeus. Qui incepit Iudeos, quod, neglecta domo Dei, propria aedificia curarent; ob quam causam dicit illis immissam a Deo sterilitatem; eoque tempore dux Zorobabel et Jesus sacerdos magnus, una cum populo excitati, incipiunt aedificare domum Dei.*

(A. M. 31st. Ant. Chr. 920. desinente.)

1. In anno secundo Darii \*) regis, in

mense sexto, in die uua mensis factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ ad Zorobabel filium Salatiel, ducem Juda, et ad Jesum filium Josedec, sacerdotem magnum, dicens: (*I. Esdr. 5, 1.*)

2. Haec ait Dominus exercituum, dicens: Populus iste dicit: Nondum venit tempus dominus Domini aedificandæ.

3. Et factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, dicens:

4. Numquid tempus vobis est, ut habitetis in domibus laqueatis, et dominus ista deserta?

\*) Hyrcanus filii.

5. Et nunc haec dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras.

6. Seminatis multum, et intulitis parum; comedistis, et non estis satiati; bibistis, et non estis inebriati; operuistis vos, et non estis calefacti; et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. (*Deut. 28, 39. Mich. 6, 15.*)

7. Haec dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras;

8. ascendite in montem, portate ligna, et aedificate domum; et acceptabilis mihii erit, et glorificabor, dicit Dominus.